- 1 -

2022 年５月 25日

各  位

会 社 名 あい ホールディングス株式会社

代 表 者 代表取締役会長 佐々木 秀吉

（コード番号 3076 東証プライム市場）

問合せ先 広 報 室 長   佐 藤  哲

（TEL 03-3249-6335）

Matica Fintec 社との資本業務提携及び

連結子会社（孫会社）の株式売却に関するお知らせ

 当社は、本日開催の取締役会において、Matica Fintec S.p.A.（本社：イタリア、以下、

「Matica Fintec 社」（ミラノ証券コード：2540487））と資本業務提携を結ぶことについて決

議いたしましたのでお知らせいたします。

 本資本業務提携により、当社が Matica Fintec 社の株式 5%を取得するとともに、当社の連結

子会社である NBS Technologies Inc.傘下で米国孫会社の Card Technology Corporation（以下、

「CTC 社」）及び英国孫会社の NBS Technologies Limited（以下、「NBS UK 社」）の株式を

Matica Fintec グループが取得することとなります。

記

１．資本業務提携の理由・目的

 当社グループでは、これまで永年に亘り取り組んで参りましたカード発行機事業におきまして、

多様化するカード発行及び電子決済市場の課題やニーズへの対応力及び製品競争力の強化を狙い

として、イタリアの Matica Fintec 社と資本業務提携を行うことといたしました。
CTC 社及び NBS UK 社は、当社グループにて NBS ブランドとして金融機関や政府機関向け

カード発行機の製造・販売をグローバルで手掛けるカード発行機メーカーで、特にカード発行ア

プリケーションや自社開発した電子決済ソフトウェア等、ソフトウェア技術に強みを持っていま

す。
一方、Matica Fintec 社も、金融機関及び政府機関向けのカード発行及び技術ソリューション

の設計、製造、販売を手掛け、大量発行大型機から即時発行小型機までの幅広い製品ラインナッ

プで世界 200 ヶ国以上にサービスを提供するカード発行機業界における世界的なマーケットリー

ダーの一社です。今回の資本業務提携により、米国拠点を中心として NBS ブランドを展開して

きた CTC 社及び NBS UK 社と、イタリアを拠点として展開してきた Matcia Fintec 社が統合す

ることにより、Matica Fintec 社は更なる地域的な広がりと、一層充実した製品ラインナップを

誇る企業へと発展します。
 当社は、引き続き Matica Fintec 社の株式を保有し、金融、デジタル ID、E ウォレットといっ

た分野における同社の成長戦略を支援するとともに、日本国内における同社製品の販売も進めて

参ります。

２．資本業務提携の内容
（１）資本提携の内容

   当社グループが保有する CTC 社及び NBS UK 社の株式を対価として、Matica Fintec 社

- 2 -

の株式及び現金 2,500,000US ドルを取得します。
① 当社は、Matica Fintec 社の自己株式及び新規発行株式により、同社株式を増資後比

率で 5%取得します。
② Matica Fintec グループは、CTC 社及び NBS UK 社の株式 100%を取得します。

（２）業務提携の内容

① NBS 及び Matica Fintec 社の製品開発の共同化、顧客ネットワークの相互活用によ

り、金融機関向けカード発行機事業の拡大を進めます。
② NBS が保有するモバイル決済ソフトウェアを含むソフトウェア技術において連携し、

Matica Fintec 社のプロダクトラインナップ拡充を図ります。
③ 当社は、連結子会社である株式会社ドッドウエル ビー・エム・エスを始めとする当社

グループ会社にて、Matica Fintec 社製品の日本国内への販売を行います。

３．資本業務提携の相手先の概要

（１） 名 称 Matica Fintec S.p.A.
（２） 所 在 地 Via Giuseppe Parini, 9 Milan, 20121 Italy
（３） 代表者の役職・氏名 Sandro Camilleri,President

（４） 事 業 内 容 金融機関・政府機関向けカード発行機等の技術ソリューショ

ンの設計、開発、販売

（５） 資 本 金 5,257,915 ユーロ
（６） 設 立 年 月 日 2010 年
（７） 発 行 済 株 式 総 数 10,515,830 株

（８）
上場会社と当該会社

と の 関 係

現時点において当社と資本、人的、取引関係はございませ

ん。

本件取引後、当社は当該会社の株式 5％を保有します。

（９） 当該会社の最近３年間の連結経営成績及び連結財政状態（単位：千ユーロ）
 決算期 2019 年 12 月期 2020 年 12 月期 2021 年 12 月期

連 結 純 資 産  7,479 7,653 8,621
連 結 売 上 高  16,073 13,645 14,957
連 結 営 業 利 益  1,001 529 2,099
連 結 経 常 利 益  3,492 2,151 3,367
親会社株主に帰属する
当 期 純 利 益  307 50 1,226

1 株当たり連結当期純利益
（単位：ユーロ） － 0.0046 0.1144

- 3 -

４．CTC 社の概要
（１） 名 称 Card Technology Corporation
（２） 所 在 地 10925 Bren Road East, Minnetonka, MN 55343 USA
（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 後藤 信義
（４） 事 業 内 容 カード発行装置及び電子決済ソフトウェア等の販売、保守
（５） 資 本 金 7,787,844 ドル（1000 百万円）
（６） 設 立 年 月 日 1985 年 7 月 31 日
（７） 発 行 済 株 式 総 数 100 株

（８） 上場会社と当該会社

と の 関 係

当社は、NBS Holdings Corporation を通じて、当該会社の

株式を 100％保有しております。
本件取引により、当社の保有株式は 0 株となります。

（９） 当該会社の最近３年間の連結経営成績及び連結財政状態（単位：千ドル）
 決算期 2019 年 6 月期 2020 年 6 月期 2021 年 6 月期
連 結 純 資 産  5,601 5,008 4,227
連 結 売 上 高  8,144 5,576 4,562
連 結 営 業 利 益  －792 －859 －1,017
連 結 経 常 利 益  －793 －864 －1,026
親会社株主に帰属する
当 期 純 利 益  －1,432 －593 －781

1 株当たり連結当期純利益  －1,4 －5.9 －7.8

５．NBS UK 社の概要
（１） 名 称 NBS Technologies Limited

（２） 所 在 地 B1 Moorfield Point, Slyfield Industrial Park Guildford,
Surrey, UK GU1 1RU

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 後藤 信義
（４） 事 業 内 容 カード発行装置等の開発・製造・販売
（５） 資 本 金 118,000 ポンド（18 百万円）
（６） 設 立 年 月 日 1998 年 1 月 28 日
（７） 発 行 済 株 式 総 数 118,000 株

（８）
上場会社と当該会社

と の 関 係

当社は、NBS Technologies Inc.を通じて、当該会社の株式を

100％保有しております。
本件取引により、当社の保有株式は 0 株となります。

６．日程
（１） 取 締 役 会 決 議 日 2022 年 5 月 25 日
（２） 契 約 締 結 日 2022 年 5 月 25 日
（３） 株 式 取 得 日 2022 年 6 月（予定）
（４） 事 業 開 始 日 2022 年 6 月（予定）

- 4 -

７．今後の見通し
 今回の資本業務提携による、当面の業績に与える影響は現時点では軽微ですが、将来に亘り

企業価値の向上を実現するものと考えております。

今後、業績に重大な影響を与えることが明らかになった場合には、速やかに開示いたします。

以  上